rior, et donatarius ditior. — 14. Valida tamen est donatio inter conjuges in pluribus casibus. Et primo valida est inter eos donatio remuneratoria ob præstita obsequia, et beneficia, seu servitia alias ordinarie indebita. — 15. Secundo, valida est donatio facta ab uno conjuge alteri conjugi, si ex donatione donans non est factus pauperior. — 16. Tertio, valida est donatio, si ex ea non sit factus locupletior conjux donatarius, etiamsi conjux donans pauperior fiat donando. — 17. Quarto, valida est donatio facta causa exsilii, vel alterius pœnæ, bonorum confiscationem secum trahentis. — 18. Quinto, valida est donatio mutua inter conjuges, saltem quando una alteram notabiliter non excedit. — 19. Sexto valida est donatio mortis causa facta inter virum et uxorem. — 20. Septimo, valida est donatio, qua vir remittit uxori usuras dotis conventionem debitas. — 21. Octavo, valida est donatio facta ad reficiendas ædes dotales. — 22. Nono, valida est donatio si uxor marito donet causa honoris, vel dignitatis adipiscende. — 23. Decimo, valida est donatio si vir uxori dotem promissam remittat, vel si uxorem dotet causa remunerationis. — 24. Undecimo, valida est donatio inter Conjuges Principes supremos. — 25. Duodecimo, valida est inter virum et uxorem donatio exigui pretii. — 26. Tertiodecimo, omnis donatio invalida facta ab uno conjuge alteri conjugi inter vivos fit statim valida post mortem donantis, si eam in vivis tacite, vel expresse non revocavit. — 27. Tunc autem censetur tacite revocata donatio, si donans rem prius conjugi donatam postea alteri donet, leget, vendat, pignori, aut hypothecæ subiciat. — 28. Sic etiam talis donatio censetur tacite revocata per divortium. — 29. In dubio an donatio fuerit a donatore revocata, præsumendum est non esse revocatam. — 30. Milites donare non possunt Focariis, seu concubinis suis. — 31. Princeps supremus, ut Rex, et hujusmodi non potest profuse donare in grave, et notabile præjudicium status, et regni, atque ideo successores poterunt ejusmodi donationes revocare. — 32. Potest tamen Rex, et alius Princeps Supremus donare juxta conditionem sui status, sicuti potest, et debet remunerare merita subditorum, præsertim si in commune bonum cedant. — 33. Clerici Beneficiati de bonis suis patrimonialibus, et quasi patrimonialibus facere possunt honestas donationes, non tantum remuneratorias, sed etiam liberales, et profanas; moderatas tamen secundum qualitatem sui status, et conditionis. De bonis autem Ecclesiasticis superfluis non. — 34. Episcopi, Ecclesiarum Prælati, sive Sæculares, sive Regulares non possunt facere ex mera liberalitate donationes magnas de redditibus, et bonis Ecclesiæ, vel Monasterii, et si tales donationes fiant, revocari possunt, et debent per Successorem. — 35. Possunt tamen dicti Prælati facere valide, et licite donationes modicas etiam liberales, ubi est loci consuetudo. — 36. Immo possunt dicti Prælati facere moderatas donationes ex rebus mobilibus Ecclesiæ, seu Monasterii non pretiosis, etiam ubi non est loci consuetudo. — 37. Quænam autem dicantur modicæ, et quæ immodicæ donationes, relinquatur Judicis, aut viri prudentis arbitrio judicandum. — 38. Episcopi, et Ecclesiarum Prælati possunt facere donationes remuneratorias etiam magnas in compensationem meritum, et beneficiorum in Ecclesiam, vel Prælatum, seu etiam in membra ipsius a donatariis collatorum. — 39. Immo ob remunerationem magnorum beneficiorum, quæ Ecclesiæ vel Prælati ejus intuitu præstita fuerunt, etiam res aliqua immobilis Ecclesiæ donari potest alicui præmisso tractatu, et aliis juris solemnitatibus. — 40. Episcopi, seu Ecclesiarum Prælati, etiam Regulares non solum habent potestatem donandi ad remuneranda beneficia, vel obsequia jam præstita, sed etiam possunt facere donationes magnas, ut donatarium moveant ad facienda Beneficia in futurum. — 41. Prælati Ecclesiastici

etiam Regulares, etiam sine consensu Capituli, et requisitis juris solemnitatibus possunt ex causa pietatis, et misericordiæ, sive titulo elemosinæ facere de redditibus, et bonis Ecclesiæ, seu Monasterii donationes proportionatas ad facultates quas habet Ecclesia, seu Monasterium. — 42. Prælati, seu Superiores Regularium non possunt de bonis Monasterii seu Ecclesiæ facere donationes ad usus profanos, v. g. ad locupletandos suos consanguineos, et qui acceperint, tenentur ad restitutionem. — 43. Regulares illi, qui non sunt Prælati, administrationem tamen habent sibi commissam bonorum Monasterii, ut sunt Oeconomus, possunt facere donationes, et elemosynas dispensare secundum facultatem sibi a Superiore concessam, et juxta Ordinis statuta, et consuetudinem. — 44. Regulares illi, qui extra Monasterium degunt cum Superioris licentia, ut sunt aliqui Regulares Beneficiati, possunt, ac tenentur de redditibus Beneficii, quorum libera est eis permissa administratio, disponere inter vivos, donationes honestas, et elemosynas facere, ut alii Beneficiati Sæculares. — 45. Regulares, qui in Monasterio sub obedientia Superiorum vivunt, et nullam bonorum administrationem habent, nullas omnino donationes, etsi alias justas, facere possunt, absque expressa, vel tacita Superioris licentia. — 46. Quoad quantitatem donandi sunt prohibita duo genera donationum, scilicet, donatio omnium bonorum et donatio liberalis excedens 500 solidos absque insinuatione facta. — 47. Donatio omnium bonorum præsentium et futurorum, mobilium et immobilium prohibetur, et irritatur expresse, quia talis donatio aufert facultatem testandi. — 48. Cessante autem hac ratione donatio valet in utroque jure, et foro. Hinc valida est donatio omnium bonorum præsentium. — 49. Sic etiam valida est donatio omnium bonorum præsentium et futurorum, excepto usufructu. — 50. Item valida est donatio omnium bonorum præsentium, et futurorum mortis causa facta. — 51. His additur, quod valida est donatio omnium bonorum præsentium, et futurorum, quamvis adimatur donatori testandi facultas, quando inter vivos fit talis donatio Ecclesiæ; vel ad aliquam piam causam. — 52. Et quando talis donatio cuicumque facta juramento confirmatur. — 53. Donatio liberalis excedens 500 solidos, est invalida quoad excessum, nisi fiat cum insinuatione. — 54. Si quis sine insinuatione donet pluribus summam excedentem 500 solidos, donatio illa quoad excessum est invalida, si simul, et quasi uno animi impetu fiat. Si tamen diversis temporibus, animique motibus fiat, est valida. — 55. Si quis debitum aliquod liquidum summam 500 solidorum excedens remittat, invalida est remissio. — 56. ad 62. Aliæ personæ de quibus quæri potest an possint necne donare.

ARTICULUS III. — Donatio quoad ejus revocationem.

1. Donatio inter vivos semel legitime facta, et acceptata, regulariter loquendo non potest amplius revocari per Donatorem. — 2. Et sic firma remanet talis inter vivos facta donatio, ut neque per rescriptum Principis revocari valeat. — 3. Ab hac regula excipiuntur tres causæ principales, ob quas donatio revocari potest, scilicet ob ingratitudinem Donatarii, ob prolem postea susceptam, et si donatio sit inofficiosa liberis. — 4. Adducitur prima causa principalis, scilicet ingratitudo donatarii, ratione cujus in quinque casibus donatio potest revocari. — 5. Primus casus est, si donatarius manus impias, ac violentas in donatorem injecerit. — 6. Secundus casus est, si donatarius in donatorem injurias atroces effudit. — 7. Tertius casus est, si donatarius grave damnum inferat donatori in rebus, seu bonis suis externis. — 8. Quartus casus est, si donatarius grave periculum vitæ donatori inferre præsumpserit per se, vel per alium. — 9. Quintus casus est, si donatarius conditiones in donatione impositas, et a se acceptatas

noli adimplere. — 10. Præter hos quinque casus in jure expressos volunt varii Doctores dari alios consimiles, in quibus, ob majorem, vel æqualem ingratitudinem possit revocari donatio. — 11. Contraria tamen sententia est juri conformior, adeoque in praxi tenenda. — 12. Donator probare debet in judicio ingratitudinem, si ob illam revocare vult donationem. — 13. Potestas revocandi donationem ob ingratitudinem competit soli donatori, et non transit ad ejus hæredes, et solum contra donatarium, et non contra ejus hæredes. — 14. Dummodo tamen ante mortem donatoris non fuerit lis contestata. — 15. Quinimmo hæredibus donatoris competit actio contra donatarium, et ejus hæredes, etiamsi donator absque lite contestata decesserit, vel quia ingratitudinem ignoraverit, vel quia ad agendum tempus non habuit, vel impeditus fuit. — 16. Assignantur quædam donationes, quæ ob ingratitudinem donatarii revocari non possunt. Et primo revocari non potest donatio remuneratoria. — 17. Secundo, donatio facta Ecclesiæ, Monasterio, vel aliis piis locis revocari non potest ob ingratitudinem Prælati, seu Administratoris, vel Capituli, vel utriusque simul. — 18. Tertio, donatio facta ratione dotis non potest post contractum matrimonium revocari ob ingratitudinem femine dotate, vel ipsius mariti. — 19. Quarto, revocare non potest donator donum a tertio, cui donatarius jam vendidit, donavit, vel in dotem dedit. — 20. Adducitur secunda causa principalis, scilicet proles postea suscepta, ob quam donatio potest revocari. — 21. Et hoc idem est dicendum etiamsi unica tantum postea nascatur proles. — 22. Limitatur tamen Conclusio in donatione facta Ecclesiæ, vel ad aliam piam causam. — 23. In tali causa donationis factæ Ecclesiæ, licet non ex obligatione justitiæ, ex æquitate tamen naturali, et quadam honestate, deberet totum donatum restitui donatori, si ex post sint ei nati filii. — 24. Limitatur etiam Conclusio in donatione remunera-

ARTICULUS I.

Donatio quoad ejus naturam, divisionem, et effectum.

(1. Donatio ex etymologia nominis teste Juriconsulto in l. *Senatus* 35. § 1. ff. de mortis causa donationibus, dicitur a dono, quasi *doni datio*. (2. Donatio bene describitur a Soto in 4. dist. 15. quæst. 2. § *Secundo potest*, dicendo: « Donatio est datio mere liberalis; » seu ut alii loquuntur Donatio est *translatio Domini alicujus rei per actum mere liberalem in alium facta*. Et ut communiter definiri solet apud Hostien. in sum. de donatione et ab Abbate ad rubr. de donat.: « Donatio est rei licitæ (id est donari non prohibitiæ) nullo jure cogente, ex mera liberalitate facta collatio, seu datio, » et sic colligitur ex l. *Donare* 29. de donation. et l. *Donari* 82. ff. de Reg. Jur.

(3. Donatio dividitur primo in donationem verbalem, et in donationem realem. Donatio verbalis, quæ donatio imperfecta dicitur, est illa, qua quis per verba de præsentibus jam actu donat rem alteri, sed actu eam rem ipsi non tradit, utpote forsan absentis, vel donanti ad tempus adhuc necessaria; ut cum dico v. gr. dono tibi hunc librum, illum equum; sed quia vel equus est absens, et liber adhuc pro aliquo tempore est mihi necessarius, non traditur actu, et per hoc remanet donatio imperfecta, ex quo non convenit at ei dicta definitio desumpta ex Jure l. *donare* 29. de donationibus; et leg. *donarii*

ratoria, vel facta ob aliam causam in commodum ipsius donatoris. — 25. Adducitur tertia causa principalis, propter quam revocari potest donatio, scilicet, si sit inofficiosa liberis. — 26. Assignatur quæ sit donatio inofficiosa. — 27. Jus revocandi inofficiosa donationem non competit solis filiis, et descendibus, sed etiam parentibus ascendentibus. — 28. Donatio mortis causa proprie talis, etiamsi acceptata a donatario, potest revocari ad libitum donantis. — 29. Et id etiam currit quamvis intercesserit promissio, et pactum de non revocando. — 30. Adducitur, et solvitur objectio. — 31. Quandam donatio mortis causa ipso jure expiret, seu tacite censeatur revocata; *Remissive*. — 32. ad 43. Quæ attendenda, ut feratur rectum judicium de revocatione donationis ob supervenientiam filiorum. — 44. ad 48. An præcedens donatio irrita sit ipso jure, an vero opera hominum indigeat. — 49. ad 56. An jus irritam nullamque declarandi donationem transeat ad filios a donante natos. — 57. 58. Donatio per supervenientiam liberorum ipso jure revocata, per obitum eorumdem ante donantis mortem non reconvalescit. — 59. 60. Quæ sit differentia inter querelam inofficiosa donationis, et querelam inofficiosi testamenti. — 61. ad 63. An prima querela transeat ad Nepotes.

ARTICULUS IV. — Donatio particularis quoad æs alienum.

1. 2. Quamvis successor singularis ad æs alienum donantis non tenetur, quid tamen dicendum, si pro ære alieno res particulariter donata sit specialiter obligata. — 3. ad 9. Opinio nova contra communem Doctorum sententiam affertur. — 10. ad 20. Et probatur. — 21. ad 24. Solvuntur objecta. — 25. Aliqua quæ conferre possunt ad intelligentiam legis *æris alieni*. — 26. Quanti sit momenti in tali re voluntas donantium.

28. ff. de regulis juris, non enim est *datio* seu *collatio*, ut loquitur ipsa definitio. (4. Donatio realis, quæ donatio perfecta dicitur, est illa, qua donans rem alteri, et actu donat, et simul in effectu tradit, ut cum dico: dono tibi hunc librum, et actu ipsum tibi trado, et per hoc redditur donatio perfecta, quia rei donatæ dominium, seu jus in re perfectum naturaliter, civiliter et simul legitima possessio traditur actu Donatario a Donatore, uti exigit desumpta ex citatis juri- bus definitio.

(5. Secundo, dividitur in donationem mere gratuitam, seu liberalem, et in donationem remuneratariam. Donatio mere gratuita, seu liberalis est illa, quæ fit seclusa omni prorsus obligatione tam justitiæ, quam gratitudinis ex parte donantis; et absque ullo merito donatarii, et tota quanta fundatur in liberalitate donantis. (6. Donatio remuneratoria est illa, quæ fit ex aliqua obligatione non quidem justitiæ, sed gratitudinis ex parte dantis ob præcedentia merita donatarii, id est ad remunerandum aliquod beneficium a donatario acceptum, et hæc impropria est donatio. Unde a vera, et propria donatione excluditur illa quam quis facit Magistro suo, cum sit potius remuneratio obsequii, et officii, quam liberalis datio, l. *Aquilinus* 27. ff. de donationibus. (7. Tertio, dividitur in donationem puram, seu absolutam, et in donationem non puram seu conditionatam. Donatio pura, seu absoluta est illa, qua aliquid simpliciter absque ulla